
بریکس، فرصتی برای تهران
گزارشی از پیوستن ایران به بریکس و نگاه کارشناسان 

درباره میزان اثرگذاری آن در اقتصاد کشور

کارحرفه ای را با نوشــتن موســیقی برای کودکان با ساختن اثر 
به  یادماندنی آواز فصل ها و رنگ ها در ۱۸ســالگی شــروع کرد. 
آرم محبوب و مانــدگار برنامه کودک تلویزیون ایران برای بیش 
از ۲۰ ســال، از آثار او بود. لاچینی تحصیلاتش را از ۱۰ســالگی 
در هنرســتان عالی موســیقی آغاز کــرد و از کودکی با تصنیف 
مجموعــه ای به  نام «فصل هــا و رنگ هــا» و «آوازهای دیگر» 

فعالیت حرفه ای اش را...

آهنگ سازی با ذائقه ایرانی
نگاهی به کارنامه فریبرز لاچینی 

به بهانه سالروز ۷۴سالگی

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۳۴ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ آگوســت   ۲۶     ۱۴۴۵ صفــر   ۹     ۱۴۰۲ شــهریور   ۴ شــنبه 
صفحه  ۱۱صفحه  ۲

گزارش تیتر یک را در صفحه های  ۳و ۸ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: دختران نابینا محروم از اشتغال و ازدواج، اصلاح قانون انتخابات به دنبال توسعه اختیارات شورای نگهبان نبوده است، برای ۲۰سالگی «شرق»؛ شمع امیدی که روشن مانده

شرق: پیوستن ایران در کنار امارات، مصر، اتیوپی، 
آرژانتین و البته عربستان به بریکس مانند دیگر اتفاقات 

جاری در کشور با یک نگاه و واکنش دوگانه همراه شده 
است. دولت و گروهی از کارشناسان و حتی منتقدان 

دولت، این اتفاق را به مثابه دستاورد بزرگ دیپلماتیک 
می دانند که...

یکی از نویسندگان محبوب نوجوانان دهه پنجاه موریس مترلینگ 
اســت که خلاصه کتاب او درباره سرنوشت «زنبور عسل، مورچگان و 
موریانه » را با اشــتیاق خوانده اند. این کتــاب ترجمه- تألیف ذبیح االله 
منصوری اســت. کسانی که آثار این مترجم را خوانده اند، می دانند که 
او چه پدیده جذابی بود. منصوری قادر بود که موضوع یک مقاله ده، 
پانــزده صفحه ای را به کتابی چند صدصفحه ای گســترش داده و به 
آن پروبــال بدهد. او فهمیده بود که کتاب به  جز ترویج دانش، تربیت 
احساســات و تخیل، توان دیگری هم دارد و آن تربیت خواننده از راه 
خواندن آثار جذاب است؛ هرچند که این آثار به اصل کتابی که ترجمه 
کرده اســت، وفادار نباشد. ذبیح االله منصوری درک و دریافت خودش 
از رســانه ای به نام کتاب را داشت. رسانه ای که می توانست تغییرات 
بنیادی در جامعه آن زمان به وجود آورد. او می دانســت در آینده، این 
رسانه تغییرات اساسی در جامعه ایران به وجود خواهد آورد. اغراق 
نیست اگر بگوییم او تغییر شرایط را دریافته بود. تغییراتی که موجب 
تغییر گفتمان ها، شکل زندگی و سیاست می شد و این تغییرات با حضور 
کتاب به عنوان رســانه ای مؤثر جدی تر و عمیق تر می شــد. کتاب های 
جلد سفید هنوز در خاطره ما زنده است؛ کتاب هایی که سودای تغییر 
سیاســت در ایران را داشــتند و تمامیت خواهان را ســخت آشفته و 
خشمگین می کردند؛ چراکه می دیدند این رسانه، منطق حکمرانی شان 
را در نــزد مردم متزلزل می کند. باید گفت کتاب به عنوان یک رســانه 
«شکل زندگی» انسان ها را تغییر داد. در اینجا نباید «شکل زندگی» را 
با «سبک زندگی» یکی گرفت. شکل زندگی در نزد ویتگنشتاین چیزی 
نیســت جز امکان های زندگی. کتاب امکان هــای تازه ای در زندگی به 
وجود آورده بود. تفاوت ســبک زندگی با شــکل زندگی در این است 
که ســبک زندگی با مصرف و چگونگی مصرف سروکار دارد و شکل 
زندگی درباره ســاختن امکان های دیگر برای زندگی اســت. بگذریم. 
هرچه بود کتاب به عنوان رســانه، تاریخ بشر را به قبل و بعد خودش 
تقسیم کرد. کتاب زندگی ما را تغییر داد. ذبیح االله منصوری با برداشت 
خودش از این رســانه که متفاوت با برداشت بسیاری از نویسندگان و 
مترجمان بود، وارد میدان شــده بود. بخــش کوتاهی از کتاب «زنبور 
عســل، مورچــگان و موریانه » در این یادداشــت به کارمــان می آید: 
«همــه دیده ایم که زنبورهــا هنگام پرواز صــدای مخصوصی تولید 
می کنند (وز وز). همه شــنیده ایم که هیجــان و آمدورفت زنبورها در 
اطراف کندو نیز دارای صدای مخصوصی است که گویی آواز شادمانی 
کار و فعالیت است و در گوش پرورش دهندگان یکی از بهترین آوازها 
است... ولی هنوز کسی نمی داند که خود زنبورهای عسل این صداها را 
می شنوند یا نه؟ زنبورها علاوه  بر صدای بال های خود دارای چند صدا 
هستند که ما خوب تشــخیص می دهیم. بعضی از آن صداها حاکی 
از احســاس رضایت و سعادت و بعضی دیگر خشم و برخی نماینده 
اندوه و بدبختی آنهاست». این جامعه بی شباهت به جامعه دیجیتال 
نیســت. با پیدایی رســانه دیجیتال دوره جدیدی از شکل زندگی آغاز 
شده است و تولیدکنندگان و مصرف کنندگان این رسانه میل دارند که 
شــکل زندگی را به سبک زندگی تنزل بدهند. اگر رسانه کتاب درصدد 
ارتقای شــکل زندگی و امکان های آن بود، رسانه دیجیتال می خواهد 
همه  چیز را کالایی ســازی کند؛ یعنی سبک زندگی را به شکل زندگی 
تحمیــل کنــد. همان طور که ظهور چــاپ و کتــاب الزامات خودش 
را داشــت و فراینــد تغییرات اجتناب ناپذیری را بــه وجود آورد، اینک 
رســانه دیجیتال نیز همان کار را می کند. بیونگ چول هان، اندیشمند 
کره جنوبی در کتاب «در میان جمــع و طرد دیگری» در همان فصل 
نخست به سراغ گرانیگاه عصر دیجیتال و زایش عواقب اجتناب ناپذیر 
آن مــی رود: «کلمــه respect یا احتــرام، در معنــای تحت اللفظی 
«بــه عقب نگاه کــردن»، به مفهوم توجــه و احتیاط اســت. تعامل 
محترمانه با دیگران به معنای دوری از خیره شــدن کنجکاوانه است. 
احتــرام در خودش نگاِه بافاصله دارد؛ انــدوه فاصله. امروزه احترام 
 ،spectare داده است. فعل لاتین (spectacle) جای خود را به تماشــا
که spectacle از آن گرفته شده است، نوعی خیره بودن است که توجه 
لازم را در خود ندارد؛ یعنی فاقد احترام (respectare) اســت. فاصله 
چیزی اســت که بین احترام (respectare) و تماشا (spectare) تمایز 
ایجاد می کند. جامعه بــدون احترام و بدون اندوه فاصله، راه را برای 
جامعه ای رسوا هموار می کند. احترام بنیاد فضای مدنی یا عمومی را 
شکل می دهد. اگر احترام تضعیف شود، فضای مدنی ویران می شود. 
فروپاشــی جامعه مدنی و کاهش احترام، به همدیگر وابســته اند». 
بعید اســت چول  هان به دنبال برداشــتی اخلاقی از احترام باشد. او 
بیش از هر چیز نگران سیاست و سیاست ورزی است. در جامعه رسوا 
«قهرمانانی واقعی» خواسته یا ناخواسته، درست یا غلط فرومی پاشند. 
اهمیتی هم ندارد که این قهرمانان فروپاشیده شده اند. در اینجا آنچه 
مهم است، شــکل سیاست ورزی است. شــکل سیاست ورزی حال و 
آینده چگونه خواهد بود؟ عصر دیجیتال قطع به  یقین سیاست ورزی 
را دگرگون ساخته است؛ دگرگونی هایی که اجتناب ناپذیر است؛ چراکه 
شــیوه ارتباط آدم ها با آدم و آدم ها با جامعه را دگرگون ساخته است. 
ایــن تغییر رویکرد اثراتش را در سیاســت می گذارد؛ چون اســتحاله 
مفهوم شــکل زندگی به ســبک زندگی اجتناب ناپذیر خواهد شد. در 
عصر دیجیتال همه چیز برای مصرف اســت و اگرچه ارتباط  دوسویه 
به نظر می رسد؛ اما درواقع یک سویه  است؛ چراکه دیدن جای خود را 
به گفت وگو داده اســت. و مهم تر از آن، همه هم تولیدکننده اند و هم 

مصرف کنندگان خود هستند. 
ادامه در صفحه ۴

وقتی به ۵۰، ۶۰ سال پیش نگاه می کنم، یک نتیجه برایم قطعی 
است، اینکه دنیای ما در آن روزها دنیای کوچکی بود و ابعادی که ما 
در مخیله خودمان داشتیم، خیلی فراتر از محله ای که در آن زندگی 
می کردیم نمی رفت و تصورمان از جهان، چندان بزرگ تر از شــهری 
که در آن زندگی می کردیم، نبود. اتفاقاتی هم اگر در گوشــه ای دیگر 
از جهان رخ می داد، چندان به ما ربطی نداشــت یا بهتر بگویم اصلا 
ربطی نداشت. من پرواز آپلو به سمت ماه و گام اولین انسان بر ماه را 
به یاد دارم، آن را از تلویزیون دیدم، اما همان موقع، در محله ای که ما 
زندگی می کردیم، در هیچ خانه دیگری غیر از خانه ما تلویزیون نبود، 
برای همین تقریبا از کودکان همسالم، کسی دیگر، فرود ماه نشین آپلو 
را بر ســطح ماه ندیده بود و وقتی فردای این اتفاق در کوچه با آنها 
از این رویداد سخن گفتم، این ماجرای بی همتا، تقریبا برای هیچ کدام 
جذابیتی نداشــت و تازه ما در شــهری ثروتمند مانند خرمشــهر که 
دروازه مراودات تجاری ایران با جهان بود زندگی می کردیم و حالا که 
فکرش را می کنم، وقتی در چنین شــهری، موضوع گام نهادن اولین 
انسان بر ماه، یک موضوع بی اهمیت بوده، قطعا در بسیاری دیگر از 
نقاط این سرزمین، این اهمیت صدها بار کمتر از آن بوده است و این 
داستانِ جهانی است که زمانی از این سرش تا آن سر، آن قدر دور بود 

که هیچ وقت به هم نمی رسید.
«ویم وندرس»، کارگردان فیلم یگانه و بی همتای «برلین زیر بال 
فرشــتگان»، فیلم دیگری پس از آن و در ســال ۱۹۹۱ ساخته به نام 
«تا انتهای جهان». در این فیلم، یکی از قهرمانان داســتان، از توکیو 
با فرد دیگری در نیویورک تلفنی صحبت می کند، در حالی که چهره 
یکدیگر را در صفحه گوشــی می بینند. به یــاد دارم آن روز یعنی در 
ســال ۱۹۹۱ وقتی این صحنه از فیلم را دیدم با خود گفتم چه تخیل 
مضحکی. دیدن یکدیگر با گوشــی تلفن معمولی؛ اما فقط ۲۰ سال 
بعد، این تخیل محقق شــده بود و امروز، گوشی تلفن همراهی که 
چنین قابلیتی نداشته باشــد، مربوط به دورانی فراموش شده است. 
امروز هم دنیای ما کوچک است ولی در نقطه مقابل دنیای کوچک 
نیم قــرن پیش. دنیای کوچک امروز، از جنس دنیای فیلم «تا انتهای 
جهان» اســت، دنیای کوچکی که از تهران تا توکیو و نیویورک را در 

لحظه می توان سیر کرد.
چند روزی اســت که فیلمی در فضای مجازی دســت به دست 
می چرخــد و دوبــاره موضوع مهاجــرت نخبگان را بر ســر زبان ها 
انداخته است. ســال پیش در همین ایام یادداشتی داشتم با عنوان 
«نخبگان می روند یا می آیند» که برای این ادعای مسئولان حاکمیت 
یکدســت نوشته بودم که از بازگشــت نخبگان به کشور گفته بودند 
و حــالا کــه دوباره ســخن از نخبگان اســت، دیگر حتی کســی در 
رؤیاپردازی هایش از بازگشــت نخبگان که نمی گوید هیچ، بعضی از 
ضرورت ممنوع الخروج کردن نخبگان می گویند، اما ندیده ام که یکی 

از این بزرگواران از دلایل رفتن نخبگان بگوید. 
ادامه در صفحه ۵

معنایابی برای بی معنایی

تا انتهای جهان راهی نیست

سـرمـقـالـه

یـادداشـت  

گزارش «شرق» از احتمال پایان استقلال کانون وکلا با قرارگرفتن کارکرد آن در حیطه وزارت اقتصاد وکالت دولتی می شود؟ 

معاون اول قوه قضائیه: قراردادن امور مربوط به وکالت زیر نظر  وزارت اقتصاد مشکل ساز خواهد بود

۴۰ خطبه از خطبه های دوم نماز جمعه شــهر امید تمام شد. 
خطبه هایی که شــاید آرزو داشــتیم بر زبانِ امامانِ جمعه 
شهرمان جاری شــود... حرف هایی که حجت الاسلام منصف 
نه برای خوشــامد قدرت کــه در همدلی با مــردم بر زبان 
می آورد شاید، شــاید که مرهمی بر دردهای این روزهایمان 
بود، این هم اگر نبود حداقــل نمک پاشِ دل ریش مان نبود. 
خلاصــه اینکه آن خطبه هــا به چهل تا رســید و تمام. حالا 
در ســری جدید یادداشت های شــنبه، مصاحبه خبرگزاری 
امید با مقاماتِ کشــور را می خوانید. با همان ســبک و سیاقِ 
خطبه هــای دوم نمــاز جمعه شــهر امیــد و روش و منشِ

حجت الاسلام منصف.
    

وزیر آموزش وپرورش در گفت وگو با خبرنگار خبرگزاری امید 
دربــاره حاشــیه های مصوبه کنکوری شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی گفت: کارشناســان آموزشــی و دانش آموزان عزیز، 
ایــرادات متعددی به مصوبه ســال گذشــته شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی وارد کرده اند که لزوم تأمل و بررســی بیشتر 
این مصوبه را نشــان می دهد، اغلب این کارشناسان اجرای 

درســت و اصولــی قانون و تحقــق هدف واقعــی عدالت 
آموزشی را وابسته به رفع این ایرادات می دانند.

بنده به عنــوان متولی آموزش و مدافع حقــوق و مطالبات 
دانش آموزان که ولی نعمت و آینده ســازان کشــور هســتند 
اطمینان می دهــم همراه و در کنــار دانش آموزانِ کنکوری 
اجازه اجرائی شــدن طرح ها و مصوباتی را که بر روح و روان 
دانش آمــوزان تأثیر منفی دارد یا باعث بلاتکلیفی و تشــدید 

اضطراب فرزندان عزیزمان می شود نخواهم داد.
وزیر آموزش وپرورش افزود: تا زمانی که تمهیدات مناســب 
و زیرســاخت عادلانه در حوزه آموزش ایجاد نشود، هرگونه 
تصمیم برای اجرای مصوبات این چنینی نادیده گرفتن مناطق 
محروم و اجحــاف در حق دانش آمــوزانِ دهک های پایین 

جامعه است. 
لازم است بررســی های کارشناســی و دقیق بیشتری درباره 
مصوبه کنکوری شــورای عالی انقلاب فرهنگی انجام شــود 
تا خدای ناکــرده اجرای آن باعث افزایش تبعیض و فشــار 
اقتصادی بر خانواده ها نشــود و نتیجه ای خلافِ خواســته 
تصویب کننــدگان آن به بار نیاورد و بــه جای احقاق حقوق 
همه ذی نفعان آن، سبب تشدید بی عدالتی و فشار بر بخشی 

از دانش آموزان و خانواده ها نشود.
وی با تأکید بر وضعیت نامناســب فعلی برخی آزمون های 
ورودی دانشگاهی، گفت: انجام بررسی های تکمیلی توسط 
کارشناســان خبره و نمایندگان مجلس برای اجرای طرحی 
که تعــداد زیــادی از افراد جامعــه را درگیر خــود می کند 

ضروری می دانیم و در این مســیر پذیرای نقد و پیشــنهادات 
آنان برای اصلاح و تکمیل مصوبه مذکور هستیم.

وزیر آموزش وپرورش در ادامه گفت وگوی خود با خبرگزاری 
امید گفت: ما هــم این نگرانی و دغدغه را تأیید می کنیم که 
مصوبه مذکور چنانچه با همین شــکل و امکانات نظارتی و 
زیرساخت های فعلی اجرا شــود ممکن است سبب تشدید 
رقابت های ناســالم و بروز اضطراب در ســال آخر تحصیل، 
همچنین افزایش شهریه مدارس غیردولتی و حضور کاسبانِ 

کنکور با شکل های جدید شود.
به عنوان خدمتگزار آینده ســازان کشــور، به دانش آموزان و 
خانواده های آنان اطمینان می دهم، پیگیر و مدافع دغدغه و 
مطالبات بحق فرزندان عزیزمان خواهم بود و تلاش خواهم 
کرد با لحاظ کردن نظرات کارشناسی و رفع ایرادات مصوبه، 
هدف اساســی و اصلی که همان اجرای عدالت آموزشــی 
در همه ســطوح و بهره مندی اکثریت ذی نفعان از امکانات 

آموزشی کشور است را محقق کنیم.
 در این مســیر شــنوا و پذیرای ایرادات، نقدها و پیشنهادات 
صاحب نظران، کارشناسان و نمایندگان محترم مردم هستیم 
و شــخصا اجازه نخواهم داد دلســوزان و منتقدان مصوبه 

کنکور را با اتهامات مختلف از صحنه بیرون کنند.
وی در پایــان تأکید کرد: جلب رضایــت و رفع دغدغه های 
دانش آموزان عزیــز و ایجاد انگیزه و امیــد و آرامش روانی 
در آنان و تحقق عدالت و کاهش تبعیض آموزشــی اولویت 

اصلی ما در آموزش و پرورش است و از آن کوتاه نمی آییم.

گفت وگو با مقامات دولت خیال

وزیر آموزش وپرورش: مدافع حقوق و پیگیر خواسته کنکوری ها هستم

احمد غلامی

مهرداد احمدی شیخانی

سیدشهاب الدین طباطبایی

گرامیداشت کارنامه  حرفه ای 
«نیلوفر  حامدی» و «الهه محمدی» 

شهرداری ها  و شوراهای شهر  و روستا  چقدر به 
شیوه نامه دسترسی آزاد به اطلاعات عمل می کنند ؟

«شرق» از تأثیر هوش مصنوعی بر صنعت دوبله ایران 
گزارش می دهد

مشتریان انرژی کشور زیر فشار ۲ قدرت بلوک غرب و 
شرق به بازارهای دیگر چشم دوخته اند

«شرق» پیشتاز  جوایز  
روزنامه نگاری شد 

رو به نابودی است؟ حیات دوبله ایران 

کدام ایران را می خواهیم 
به رونالدو نشان دهیم؟

از شما پنهون!

سست گاز بازار 
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این گزارش را در صفحه  ۵ بخوانید

رهبر گروه واگنر به سرنوشت دیگر مخالفان پوتین دچار شد
تاوان خیانت 

دو ماه پس از شــورش عجیب رهبر مــزدوران واگنر علیــه کارفرمایش، 
یوگنی پریگوژین هم به سرنوشــت دیگر متمــردان ولادیمیر پوتین دچار 
شــد. مقام های روســیه اعلام کرده اند که یوگنی پریگوژین، فرمانده گروه 
مزدوران واگنر، در جریان سقوط یک جت شخصی در نزدیکی مسکو کشته 
شده است. ۱۰ سرنشــین این هواپیما که گفته شــده متعلق به گروه واگنر 
بوده؛ ازجمله سه خدمه و نیز دیمیتری اوتکین، بنیان گذار این گروه، کشته 
شده اند. اما دلیل سقوط این هواپیما چه بوده است؟ هنوز دلیل مشخصی 

برای این سانحه ذکر نشده است.

جت امبرائر، سابقه ای خوب و قابل قبول از نظر ایمنی پرواز دارد و همین امر موجب تقویت این گمان 
شده که سقوط هواپیما، نتیجه شورش نافرجام دو ماه پیش گروه واگنر به فرماندهی پوگنی پریگوژین بوده 
است؛ گمانه ای که انگشت اتهام را به ســمت ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، نشانه می رود. این 
اولین بار نیســت که مخالفان سر به نیست می شوند؛ فهرســت بلندبالایی از افراد، ازجمله منتقدان و تجار 
روس وجود دارد که با مرگ ناگهانی و ســؤال برانگیز مواجه شــده اند. این احتمال وجود دارد که ســقوط 
هواپیما ناشی از انفجاری در داخل یا خارج از هواپیما باشد؛ مانند انفجار مواد منفجره در داخل هواپیما یا 
اصابت موشک به هواپیما. دیوید سوسی، بازرس سابق ایمنی در اداره هوانوردی فدرال ایالات متحده نیز 
سقوط هواپیما به دلیل انفجار در داخل یا اصابت موشک از خارج را محتمل دانست و به سی ان ان گفت 
هواپیما در حالی که تنها یک بال داشــت، ســقوط کرد. تعدادی از کانال های مرتبط با واگنر در شبکه های 

اجتماعی ادعا کردند که سیستم دفاع هوایی روسیه این جت را سرنگون کرده است. 
این گزارش را در صفحه  ۵ بخوانید

بازداشت و مناظره هم از محبوبیت ترامپ کم نکرد
نمایش رسانه اي  

رئیس جمهوری پیشین آمریکا ســرانجام پس از دو سال جنجالی، خود را 
به زندان معرفی کــرد و طبق گمانه زنی های قبلی، پس از حدود ۲۰ دقیقه 
زندانی شدن با سپردن وثیقه ۲۰۰ هزار دلاری فعلا آزاد شد. دونالد ترامپ 
برای رسیدگی به اتهام تلاش برای تغییر نتیجه انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا در ســال ۲۰۲۰ خود را به زندان فولتون   کانتی شهر آتلانتا در ایالت 
جورجیا تسلیم کرده بود. ترامپ، نخستین رئیس جمهوری ایالات متحده به 
شــمار می آید که پرونده کیفری علیه او تشکیل شده و مجبور می شود خود 

را به زندان معرفی کند.

رئیس جمهوری پیشــین پس از حضور در زندان در مقابل دوربین مســئولان زندان فولتون  کانتی 
قــرار گرفــت و بنا بر روال معمول همه محکومان از او عکس گرفته و این تصاویر هم منتشــر شــد. 
زندانی شــماره P01135809 تنها حــدود ۲۰ دقیقه در زندان باقی ماند و ســپس با خروج از فولتون 
کانتی به باشــگاه گلف خود در نیوجرسی بازگشــت. او پیش از سوارشدن به هواپیمای شخصی اش 
در فرودگاه هارتسفیلد-جکســون آتلانتا، با تکرار ادعای پیشــین، تٱکید کرد که هیچ اشتباهی نکرده و 
پرونده علیه او با انگیزه های سیاســی شکل گرفته اســت. پس از اینکه فانی ویلیس، دادستان ناحیه 
فولتــون، رئیس جمهوری ســابق آمریکا و ۱۸ نفر از همکارانش را به ده هــا جنایت از جمله توطئه و 
فعالیت غیرقانونی برای به چالش کشیدن نتایج رسمی انتخابات ۲۰۲۰ متهم کرد، دونالد ترامپ برای 
اجتناب از دســتگیری، تا ظهر پنجشــنبه به وقت محلی فرصت داشت که خود را به مقامات قضائی 

این ایالت تسلیم کند. 


